« Elle est dans le deuil, elle languit, la Terre; il a été confus, le Liban; et il s'est flétri. » — XXXIII. 9; — là aussi, la terre est l'Église, qui est dite dans le deuil et languir, quand les faux commencent à être saisis et reconnus pour des vrais, c'est pourquoi il est dit « il a été confus, le Liban; et il s'est flétri; » par le Liban il est signifié la même chose que par le cèdre, à savoir, le vrai de l'Église. Dans Jérémie : « Un lion est monté de son fourré, et un destructeur des nations est parti de son lieu, pour réduire la Terre en dévastation; tes villes seront détruites. J'ai vu la Terre, et voici, vague et vide; et vers les cieux, et voici, elle n'est plus, leur lumière; j'ai vu les montagnes, et voici, elles sont ébranlées, et toutes les collines sont bouleversées. Jéhovah a dit : Dévastation sera toute la Terre, c'est pourquoi dans le deuil sera la Terre, et noirs seront les Cieux en haut. » — IV. 7, 23, 24, 27, 28; — ici, il s'agit aussi de la vastation de l'Église; elle arrive lorsqu'il n'y a plus de vrai ni de bien, et qu'ils sont remplacés par le faux et par le mal; cette vastation est décrite par un lion montant de son fourré, et par un destructeur des nations parti de son lieu; par le lion et par le destructeur des nations il est signifié le faux et le mal qui dévastent; par les montagnes qui sont ébranlées, et par les collines qui sont bouleversées, il est signifié l'amour envers le Seigneur et la charité à l'égard du prochain; si les montagnes et les collines ont cette signification, c'est parce que dans le Ciel ceux qui sont dans l'amour envers le Seigneur habitent sur des montagnes, et que ceux qui sont dans la charité à l'égard du prochain habitent sur des collines, comme il a été dit dans ce qui précède, et aussi dans le *Traité du Ciel et de l'Enfer*, N° 188, et dans la note (c) de ce N°; par les cieux qui n'ont plus leur lumière, et qui seront noirs, sont signifiés les intérieurs des hommes de l'Église, qui, lorsqu'ils ont été bouchés par les maux et les faux, n'admettent pas la lumière qui vient du ciel, mais admettent au lieu de cette lumière les ténèbres qui viennent de l'enfer; d'après cela, on peut voir ce qui est signifié par « un lion, et un dévastateur des nations réduiront la terre en dévastation; » puis, par « j'ai vu la terre, et voici, vague et vide; » et aussi par « dévastation sera toute la terre, c'est pourquoi dans le deuil sera la terre; » à savoir, que là, c'est l'Église et non la terre qui est

entendue. Dans le **Même** : « *Jusques à quand sera-t-elle dans le deuil, la Terre, et l'herbe de tout le champ sera-t-elle desséchée? à cause de la malice de ceux qui y habitent consommés seront bêtes et oiseau; désolée a été toute la Terre, parce qu'il n'y a point d'homme qui (la) mette sur son cœur : sur toutes les collines dans le désert sont venus des dévastateurs, parce qu'une épée de Jéhovah dévore depuis une extrémité de la terre jusqu'à l'extrémité de la terre; ils ont semé des froments et ils ont moissonné des épines.* » — XII. 4, 11, 12, 13; — qu'ici la terre signifie l'Église, cela est évident en ce qu'il est dit, que la terre sera dans le deuil, et l'herbe de tout le champ, et que bêtes et oiseau seront consommés à cause de la malice de ceux qui y habitent, et parce qu'il n'y a point d'homme qui la mette sur son cœur; par l'herbe de tout le champ il est signifié tout bien et tout vrai de l'Église; et par les bêtes et les oiseaux les affections du bien et du vrai; et comme l'Église est signifiée par la terre, et qu'il s'agit de l'Église dévastée, c'est pour cela qu'il est dit, « sur toutes les collines dans le désert sont venus des dévastateurs, parce qu'une épée de Jéhovah dévore depuis une extrémité de la terre jusqu'à l'extrémité de la terre; ils ont semé des froments et ils ont moissonné des épines; » par les collines dans le désert, sur lesquelles sont venus des dévastateurs, sont signifiées les choses qui appartiennent à la charité; le désert, c'est où il n'y a pas le bien parce qu'il n'y a pas le vrai; par une épée de Jéhovah est signifié le faux détruisant le vrai; depuis une extrémité de la terre jusqu'à l'extrémité de la terre signifie le tout de l'Église; par semer des froments et moissonner des épines il est signifié tirer de la Parole les vrais du bien et les changer en faux du mal; les froments sont les vrais du bien, et les épines les faux du mal. Dans **Ésaïe** : « *Sur la Terre de mon peuple l'épine et la ronce monteront; le palais sera désert, la multitude de la ville sera abandonnée.* » — XXXII. 13, 14; — l'épine et la ronce, qui monteront sur la terre, signifient le faux et le mal; le palais, qui sera désert, signifie où le bien habite; et la multitude de la ville qui sera abandonnée, signifie où sont les vrais, car la ville signifie la doctrine du vrai. Dans le **Même** : « *Épine et ronce sera toute la Terre; au contraire, toutes les montagnes qui seront sarclées avec le sar-*